
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 10/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   131 

 Del 17/03/2014 

 
 
OGGETTO: Atti di pignoramento presso terzi Comune di Castellana Grotte. 
Liquidazione competenze professionali all’Avv. Martino Sportelli, legale dell’Ente 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
a) con Atto di Pignoramento presso terzi notificato in data 11/06/2013, l’Avv. Enzo Cassanelli, 
quale procuratore della Associazione Culturale R. citava il Comune di Castellana Grotte presso il 
Tribunale di Bari, giudice designato, affinchè rendesse la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. e lo 
intimava, altresì, a non disporre dei beni pignorati senza l’ordine del Giudice; 
b) con Atto di Pignoramento presso terzi notificato al Comune di Castellana Grotte in data 
01/07/2013, l’Avv. Marco Misto, in nome e per conto della Sig.ra B.A.M.D., citava il Comune 
affinchè rendesse dichiarazione ex art. 547 c.p.c., intimando, altresì l’Ente a non disporre dei beni 
pignorati senza l’ordine del Giudice; 
che in data 21/06/2013 il Sig.Sindaco, in qualità di Rappresentante legale pro tempore dell’Ente 
inviava a mezzo pec, all’Avv. Enzo Cassanelli, la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. a seguito dell’Atto 
di Pignoramento presso terzi notificato in data 11/06/2013; 
che in data 03/07/2013 la Responsabile del IV Servizio del Comune di Castellana Grotte inviava a 
mezzo pec, all’Avv. Marco Misto, la dichiarazione ex art. 547 c.p.c. a seguito dell’Atto di 
Pignoramento presso terzi notificato in data 01/07/2013; 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 09/07/2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale esprimeva atto di indirizzo affinchè, il 
Responsabile del I Servizio, in virtù della particolare specificità dei casi, provvedesse a conferire 
incarico professionale ad un legale che rappresentasse in giudizio l’Ente alle udienze sopra 
richiamate; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Considerato che veniva interpellato con nota fax datata 11/07/2013 prot. n. 13109 l’Avv. Martino 
Sportelli, con studio in Castellana Grotte (BA) alla via Vito Sgobba n. 84 in ragione dell’urgenza e 
dei tempi ristretti; 
Vista la nota datata 15/07/2013, acquisita dall’Ente in data 16/07/2013 al n. 13367 a firma dell’avv. 
Martino Sportelli, con la quale il professionista indicava il compenso per le cause in oggetto, 
determinato pattiziamente, ex art. 9 del D.L. n. 1 del 24 gennaio 2012, in complessivi € 1.650,00, 
oltre CAP e IVA e ritenuta d’acconto per una somma complessiva di 2.062,50; 
Richiamata la determinazione del I Servizio n. 92 del 17/07/2013 con la quale si provvedeva ad 
affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione procedimenti esecutivi in cui 
il Comune di Castellana Grotte era citato in qualità di terzo pignorato, promossi rispettivamente 
dall’Associazione R. con sede in Bari al C.so Sonnino 144/g a mezzo dell’Avv. Enzo Cassanelli di 
Trani e della sig.ra  B.A.M.D residente in Castellana Grotte (BA) alla via Putignano n. 7 a mezzo 
dell’Avv. Marco Misto di Putignano rappresentata e difesa, al fine di far valere le ragioni 
dell’Ente, conferendogli ogni facoltà di Legge ed eleggendo domicilio presso il suo studio in via Vito 
Sgobba n. 84, nonché ad impegnare la somma di € 2.062,50; 
Preso atto che la procedura esecutiva promossa dall’Avvocato Enzo Cassanelli, quale 
procuratore della Associazione Culturale R. si è conclusa mediante stipula della Convenzione 
n.rep. 2939 del 30.12.2013 avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE DEL 
12/02/2013 REP. N. 2931 PER L’ATTUAZIONE  DEL PROGETTO ”Hell in The Cave”, con la quale 
si è definita transattivamente la situazione debitoria e creditoria delle parti; 
Preso atto, altresì, che con Ordinanza del 31.01.2014 del Giudice, dott. Benedizione, del 
Tribunale di Bari, sez. stralcio di Rutigliano, è stata dichiarato estinto il procedimento esecutivo 
promosso dalll’Avv. Marco Misto, in nome e per conto della Sig.ra B.A.M.D; 
DATO ATTO che l’Avv. Martino Sportelli ha provveduto a comunicare con nota acclarata al 
protocollo di questo Ente in data 07/03/2014 al n. 4317 che il saldo delle competenze professionali 
riferite al procedimento in oggetto ammontano ad € 2.076,55 (CAP ed IVA inclusi ed al lordo della 
ritenuta d’acconto) al netto della somma di € 625,00 corrisposta al legale a titolo di acconto; 
PRESO ATTO che risulta necessario impegnare l’ulteriore somma di € 14,05 ad integrazione della 
somma impegnata con Determinazione del i Servizio n. 92 del 17/07/2013; 
RITENUTO, in conseguenza della conclusione del procedimento giudiziario, di dover disporre la 
liquidazione di quanto dovuto all’Avv. Martino Sportelli e quantificato in complessivi € 1.451,55 
comprensive di IVA e CAP ed al lordo della ritenuta d’acconto; 
preso, altresì, atto che per il presente incarico non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. il 
C.I.G. in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con l’appalto di 
servizio (così come chiarito nella  determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.P.C. al punto 
4.3. e nella faq aggiornata al 13.11.2011, ai punti A12 e D6); 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI PRENDERE ATTO della nota a firma dell’Avv. Martino Sportelli acclarata al protocollo di 
questo Ente in data 07/03/2014 al n. 4317, con la quale lo stesso rende noto che il saldo delle 
competenze professionali riferite al procedimento in oggetto ammontano ad € 2.076,55 (CAP ed 
IVA inclusi ed al lordo della ritenuta d’acconto) al netto della somma di € 625,00 corrisposta al 
legale a titolo di acconto; 
2 DI DARE ATTO che con Determinazione del I Servizio n. 92/2013 si è impegnata la somma di € 
2.062,50 al Cap. 124 del bilancio 2013 epigrafato. “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, 
prestazioni di servizio”, a seguito del preventivo di spesa fatto pervenire dall’Avv. Martino Sportelli; 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 14,05 ad integrazione dell’impegno assunto con la 
determinazione del I Servizio n. 92 del 17/07/2013; 
4. DI IMPUTARE la somma di € 1.451,55 come segue: 
€. 1.437,50 al cap.124 dei residui passivi 2013 
€.14,05 al cap. 124 all’intervento 1.01.02.03 ( Cap.124) del bilancio 2014; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. DI LIQUIDARE, CONSEGUENTEMENTE, all’Avv. Martino Sportelli, la somma complessiva di € 
1.451,55 previa presentazione di apposita documentazione contabile; 
5. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV 
Servizio – Ufficio Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 
  Il Responsabile I Settore 

(Segretario Generale) 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n., in data 10/03/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
IMP. 191/2014    Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 164/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.535 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 17 marzo 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




